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1. Inledning  

Linda Karlsson hälsar välkommen. Under presentationsrundan ges en 

uppdatering om läget i respektive kommun. Det konstateras att mottagandet är 

lågt och att flera kommuner befinner sig i omställningsprocesser. Helena Villar 

berättar att Göteborg startar ”Welcome house” samt att deras mätningar visar 

på ökade ledtider i etableringen. Linda lyfter frågan om samverkan kring 

kompetenser när mottagandet minskar.  
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2. Omvärldsbevakning  

Migrationsverket 

Marie Lindgren delar aktuellt från Migrationsverket. Bland annat att kraven 

har skärpts för att få permanent uppehållstillstånd enligt gymnasielagen. Efter 

en dom i Migrationsöverdomstolen måste anställningen vara påbörjad innan 

det tidsbegränsade uppehållstillståndet slutar gälla. I Västra Götaland finns 

cirka 2 000 unga som fått permanent uppehållstillstånd efter att en gång sökt 

på gymnasielagen. Cirka 400 – 500 unga befinner sig nu i förlängningsprocess 

och påverkas av de skärpta kraven. De som fått avslag finns registrerade hos 

Migrationsverket men myndigheten gör ingen uppföljning om exempelvis 

gruppens hälsa. Marie-Louice lyfter att Lerum fått medel från Länsstyrelsen för 

att arbeta med projekt Rådrum vilket stöttat många unga till jobb.  

 

Migrationsverket har svarat på en lagrådsremiss om skärpta villkor för 

anhöriginvandring.  Bland annat föreslås begränsningar i möjligheten till 

undantag från försörjningskravet. Ytterligare en remiss är utskickad, i den 

föreslås att asylsökande ska bo i statliga boenden och delta i 

samhällsinformation för att få rätt till dagersättning. Även skötsamhet föreslås 

vara ett krav för dagersättning.   

 

Migrationsverket har också fått i uppdrag att se över fördelningsmodellen för 

anvisningar av nyanlända.  

 

När det gäller skyddsbehövande enligt massflyktsdirektivet syns ingen ökning i 

antal. Förlängningsprocessen upplevs ha fungerat väl. Migrationsverket har 

varit behjälpliga i att skicka ut en enkät i samband med en undersökning som 

IOM gör på uppdrag av regeringen. Enkäten har skickats till alla 

skyddsbehövande och frågorna handlar bland annat om möjligheten att 

komma in på arbetsmarknaden.  

 

Sverige ska ta emot 900 kvotflyktingar under året, 300 av dessa anvisades 

redan förra året.  

Marie tipsar också om Leksand och Rättvik, två kommuner som samverkar 

kring mottagandet av nyanlända.  

 

Länsstyrelsen 

Birgitta Guevara delar aktuell information från Länsstyrelsen samt ger en 

nationell omvärldsbevakning. Det finns ett fortsatt fokus på utrikesfödda 

kvinnors etablering på arbetsmarknaden. Det tillsätts en utredning för bättre 

informationsutbyte och ökad rörlighet för att fler ska komma i arbete. De 

nationella målen för integrationspolitiken ska också ses över.  
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Birgitta berättar också om projektet ”Helhetslyftet” som drivs av VGR och 

finansieras med medel från AMIF. I projektet finns flera olika ”delprojekt”. 

Några av dessa har fler platser än vad de hittills fyllt. Birgitta skickar en 

sammanställning av insatserna samt kontaktuppgifter. Finns det deltagare som 

skulle ha nytta av insatserna får kontakt gärna tas med respektive 

kontaktperson. Linda kollar med Arbetsförmedlingen om de godkänner 

insatserna. 

3. Fokus hälsa  

Anna Olsson, Sofie Bohlinder och Johan Falkehed berättar om verksamheten 

på Kris- och traumamottagningen, flyktingbarnmottagningen och 

flyktingmedicinsk mottagning. Samtliga enheter kan ta emot patienter från 

hela GR men det ska vara praktiskt och ekonomiskt möjligt för patienten att ta 

sig till Göteborg.  

 

Kris och Traumaenheten 

Sofie Bohlinder berättar om Kris och Traumaenheten, en specialistenhet för 

krigs- och tortyrskadade. Uppdraget är psykologiska, psykiatriska och 

fysioterapeutiska utredningar samt rehabilitering men också konsultation, 

handledning och föreläsningsverksamhet. Många av dem som kommer till 

enheten har varit länge i Sverige, i snitt 12 år. Vilket innebär att många har lidit 

länge innan de fått hjälp. En majoritet (64 procent) av de sökande är män. 

Orsaken till att fler män än kvinnor söker är oklar. Patienterna kan antingen 

komma via egenremiss eller på remiss från exempelvis vårdcentral eller 

socialtjänst. Kris och traumaenheten ser ofta att de behöver samverka med 

socialtjänst och/eller primärvården för att kunna stödja patienterna.  

 

Flyktingbarnmottagningen  

Anna Olsson berättar om flyktingbarnmottagningen som riktar sig till barn och 

ungdomar med en kombination av fysiska och psykiska symtom som kan ha 

kopplingar till migration och flyktingskap. Enheten har också uppdrag att 

sprida kunskap om frågor rörande migration, flyktingskap och trauma. 

Patienterna kommer från hela världen och är mellan 0–18 år. Alla med 

migrationserfarenhet kan söka hjälp, oavsett om de har uppehållstillstånd eller 

ej.  

 

Flyktingmedicinsk mottagning 

Johan Falkehed berättar om mottagning som ger hjälp och stöd kring 

migrationsrelaterade hälsobesvär. Remitteringar kan göras av 

Arbetsförmedlingen, socialtjänsten och etableringsenheter. Målgruppen är 

nyanlända i etablering och tre år efter avslutad etablering. Många gånger kan 

patienterna ha svårt att beskriva sina besvär. Det kan exempelvis börja med att 

lärare funderar på om det finns bakomliggande anledningar till att personen 
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inte gör någon progression inom sfi. Enheten har också ett uppdrag att vara 

kunskapscentrum kring tortyr gentemot primärvården.  

 

Utdrag ur dialog 

• Det finns en föreställning om att det är långa väntetider för att få hjälp 

av dessa enheter. Denna föreställning stämmer inte. Ofta få patienter 

hjälp inom två månader.  

• Kommunerna önskar kunskapsdag om kris och trauma. GR och Sofie 

Bohlinder fortsätter dialogen och bjuder in till en informationsträff.  

• Vem kan göra utredningar av funktionsnedsättningar hos nyanlända? 

Bedömningsteamen kan göra detta, finns ett i Göteborg och ett i Borås.  

• Det upplevs finnas behov av att öka kunskapen hos vårdcentralerna. 

Bra om vi kan hjälpas åt för att personerna ska få rätt vård.  

• Det finns kapacitet att ta emot fler patienter, på samtliga tre 

mottagningar så ta kontakt när ni ser behov. Går också bra att kontakta 

enheterna för rådgivning och kunskap.  

 

4. Integration bland unga  

Jan O. Jonsson, professor i sociologi, Stockholms universitet berättar om 

studien ”Integration bland unga - en mångkulturell generation växer upp”  

 

Studien kom till efter ett konstaterande om att det finns lite evidens kring 

integration. Studien utgår ifrån fyra dimensioner av integration: strukturell, 

kulturell, social och adaption.  

 

I studien konstateras att många unga med utrikesfödda föräldrar har sämre 

studieförutsättningar och lägre betyg än unga med föräldrar födda i Sverige 

Unga med utrikesfödda föräldrar sätter dock ofta högt värde på utbildning, 

vilket gör att många kompenserar för de sämre förutsättningarna.   

 

Det konstateras också att religion är viktigt för ungdomar med utländsk 

bakgrund. 75 procent av ungdomarna med utländsk bakgrund ser religion som 

viktigt medan 14 procent av unga med svensk bakgrund anser detta. Religion 

fortsätter vara viktigt över tid och minskar enbart marginellt med åldern.  

 

Ungdomar med utländsk hälsa skattar sin hälsa bättre än ungdomar med 

svensk bakgrund.  

 

Det kan konstateras att skillnaderna är som störts när det gäller sociala och 

kulturella dimensioner av integration.  

 

https://www.iffs.se/integration_bland_unga


    5 (5) 

Nätverket mottagande och integration 

 Anteckningar 2023-04-11  

 

 

   

 

5. Övriga frågor  

- GR föreslår att ett av höstens digitala möten görs om till fysiskt. 

Nätverket önskar då att detta förläggs annan veckodag än onsdag.  

- Ny representant till beredningsgruppen önskas, intresse kan mejlas till 

Linda eller Patrick 

 

 

Antecknat av: 

Linda Karlsson 

Planeringsledare 


